(37RS0019-01-2020-002314-19) Дело № 1-42/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 22 марта 2021 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Соловьева О.В.,

при секретаре Полосиной К.С., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Маслова С.М., представившего удостоверение № 689 и ордер № 049567,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени до 17 часов 50 минут 17 июля 2020 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, и не имея соответствующего разрешения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотического средства, в неустановленное время, в неустановленном месте, с помощью своего мобильного телефона «HUAWEI» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через браузер «Tor» («Тор») на сайте «Hydra» («Гидра»), договорился с неустановленным лицом о приобретении у него для личного употребления наркотического средства, содержащего в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,51 грамм, за деньги в сумме 1 300 рублей. Указанную денежную сумму ФИО1 перевёл неустановленному лицу через терминал «QIWI» («КИВИ») кошелёк». После оформления заказа, ФИО1, на мобильный телефон получил от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через браузер «Tor» («Тор») на сайте «Hydra» («Гидра») сведения о местонахождении тайника, где необходимо забрать наркотическое средство, а именно на территории Грузового двора станции Иваново у железнодорожного полотна на расстоянии около 100 метров от задних ворот Грузового двора станции Иваново, расположенного по адресу: город Иваново, площадь Генкиной, дом 1. В тот же день, то есть 17 июля 2020 года в период времени приблизительно до 17 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта, указанного наркотического средства, ФИО1 пришёл по указанному адресу, где на территории Грузового двора станции Иваново у железнодорожного полотна на расстоянии около 100 метров от задних ворот Грузового двора станции Иваново, расположенного по адресу: город Иваново, площадь Генкиной, дом 1, достал в обусловленном неустановленным лицом месте, а именно из под бутылки, которая находилась в центре автомобильной покрышки, на глубине примерно 2-3 сантиметров, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство – массой не менее 0,51 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Данное наркотическое средство ФИО1 разделил на две части. Одну часть данного наркотического средства в виде кристалла белого цвета он убрал в пачку из под сигарет и поместил в правый боковой карман шорт, надетых на нём. Вторую часть вышеуказанного наркотического средства он размельчил и смешал с табаком из имеющейся у него сигареты. После чего, данную смесь он засыпал обратно в сигарету, выкурив ее часть, затушил ее, а обожженную сигарету с оставшейся частью данного наркотического средства также поместил в правый боковой карман шорт, надетых на нём. Вышеуказанные части наркотического средства ФИО1 хранил для личного потребления до момента его задержания сотрудниками Ивановского ЛО МВД России на транспорте. 

В тот же день, то есть 17 июля 2020 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, на железнодорожных путях 317 километра в районе пикета 6 железнодорожной станции Иваново, расположенной по адресу: г. Иваново, Вокзальная площадь, д. 3, в 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был задержан сотрудниками полиции Ивановского ЛО МВД России на транспорте. Непосредственно после этого он был доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Иваново Северной железной дороги, по адресу: город Иваново, Вокзальная площадь, дом 1 «А». 

В дежурной части Ивановского ЛО МВД России на транспорте ФИО1 в присутствии понятых в период времени с 18 час 15 минут до 18 час 40 минут 17 июля 2020 года был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане шорт, надетых на нём были обнаружены и изъяты среди прочего, пачка сигарет с веществом светлого цвета в виде кристалла внутри и обожжённая сигарета. 

Согласно справке об исследовании № 2/675и от 20 июля 2020 года и заключению эксперта № 2/1543 от 07 августа 2020 года предоставленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета с включениями частиц вещества белого цвета массой 0,36 грамма, и вещество в виде кристалла белого цвета, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи (с последующими изменениями и дополнениями), утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса 0,51 грамма для наркотического средства N-метилэфедрон является значительным размером. 

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, ФИО1 нарушил Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которого, оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний не желая повторять ранее изложенное, подтвердил данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании показания и явку с повинной, из которых следует, что он решил приобрести наркотическое средство «Гашиш» и «Кристаллы» в целях личного употребления посредством сети «Интернет». 17.07.2020 года он с помощью своего мобильного телефона «Хуавей» через браузер «Tor» («Тор») зашел на интернет-сайт «Гидра», где заказал наркотическое средство по цене 1300 рублей. После того, как он выполнил все необходимые операции и перевел через КИВИ-кошелек денежные средства, получил координаты тайника (закладки) с наркотическим средством в районе железнодорожного вокзала г. Иваново, удалил из телефона браузер. Прибыв согласно полученным координатам на место, на земле увидел автомобильную покрышку, в центре которой лежала бутылка, под которой на глубине примерно 2-3 см он обнаружил сверток из изоленты черного цвета, в котором находились прозрачный полимерный пакетик с кристаллическим веществом светлого цвета, а также фрагмент вещества темного цвета. Вещество в виде кристаллов он размельчил и смешал с табаком из сигареты, засыпал обратно в сигарету и начал ее курить, а оставшуюся часть наркотического средства в виде кристалла убрал в пачку из-под сигарет и положил в карман шорт, а вещество темного цвета (гашиш) прикрепил к зажигалке и убрал ее в заднюю часть шорт, под резинку. После того, как он выкурил часть сигареты, он ее затушил и убрал в карман шорт, чтобы в дальнейшем употребить, и отправился домой по железнодорожным путям, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, где в присутствии двух понятых ему провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него было изъято: зажигалка с прикрепленным к ней веществом темного цвета гашиш, недокуренная сигарета с остатками наркотического средства, остатки наркотического средства в виде кристалла, а также принадлежащий ему мобильный телефон «Хуавей». Все изъятое у него в присутствии понятых было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 17, 60-65).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершение преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний ФИО5, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 следует, что они являются оперуполномоченными отдела полиции на транспорте и 17 июля 2020 года возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. Примерно в 17 часов 35 минут 17 июля 2020 года со стороны станции Иваново-Сортировочное на железнодорожных путях ФИО6 увидел ФИО1, который зашел на территорию «Грузового двора» станции Иваново, где находился около 5-7 минут, затем вышел и проследовал в сторону, откуда прибыл. У ФИО1 имелись признаки потребления наркотических средств и его решили задержать, после чего доставили в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, где провели личный досмотр. В дежурной части установлена его личность как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 в присутствии двух понятых и с участием Свидетель №3 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут 17.07.2020 г. ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого под резинкой задней части шорт, одетых на ФИО1, была обнаружена зажигалка с находящимся на ней веществом темного цвета. В правом боковом кармане этих шор обнаружен фрагмент недокуренной сигареты, а так же пачка из-под сигарет, внутри которой находился комок вещества светлого цвета вида «кристалл», мобильный телефон «Хуавей» в котором имелась фотография с изображением места «закладки». Обнаруженные предметы изъяты, упакованы, опечатаны, составлен соответствующий протокол. После проведение личного досмотра ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, и у него установлено состояние опьянения, в биологической среде обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 69-79). 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 17 июля 2020 года в вечернее время к нему обратились сотрудники транспортной полиции, которые попросили его проследовать в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте в качестве понятого вместе с другим понятым для проведения личного досмотра задержанному ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят телефон, зажигалка, к которой прикреплено вещество темного цвета, недокуренная сигарета, фрагмент вещества светлого цвета в виде кристалла, который находился в пачке из-под сигарет. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что все вышеперечисленные предметы принадлежат ему. Все действия фиксировались в протоколе, участвующим лицам разъяснялись права, протокол читали и в нем расписывались, замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 80-81). 

Согласно протокола личного досмотра от 17 июля 2020 года в этот день в период с 18.15 до 18.40 у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки изъят телефон «Хуавей», зажигалка, к которой прикреплено вещество темного цвета, недокуренная сигарета, фрагмент вещества светлого цвета в виде кристалла (т. 1 л.д. 21).

Указанные предметы в последующем изъяты в ходе выемки 09 сентября 2020 года у оперуполномоченного ЛО МВД России на транспорте Свидетель №1, впоследствии осмотрены, приобщены, вместе с протоколом личного досмотра, к делу в качестве вещественных доказательств. При этом в мобильном телефоне ФИО1 имеется фотография места закладки с описанием места и географическими координатами (т. 1 л.д. 114-134). 

Согласно справке об исследовании № 2/675и от 20 июля 2020 года и заключению эксперта № 2/1543 от 7 августа 2020 года представленное вещество растительного происхождения коричневого цвета с включениями частиц вещества белого цвета массой 0,36 грамма, и вещество в виде кристалла белого цвета, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 36, 91-93). 

Согласно протоколов осмотра места происшествия от 20.07.2020 г. с участием ФИО1, он указал место, где забрал наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Данный участок местности находится на расстоянии сто метров от задних ворот «Грузового двора» ст. Иваново 

<

...>. Так же он указал на место, где его задержали на 317 км. 6 пикета ж/д станции Иваново (т. 1 л.д. 25-31).

Согласно постановлению о предоставлении результатов ОРМ, рассекречивании сведений, выписки, рапорта, справки, сотрудники полиции обладали оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков (т. 1 л.д. 42-48).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 17 июля 2020 года в 12 часов 20 минут находился в состоянии опьянения, так как в полученном у него биологическом объекте обнаружены наркотические вещества (т. 1 л.д. 40). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1513 от 16 сентября 2020 года ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. Однако у ФИО1 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера нет, в лечение от наркомании не нуждается, так как не выявлено клинических признаков наркомании (л.д. 110-112). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

Государственный обвинитель в судебном заседании данную квалификацию действий подсудимого поддержал в полном объеме. Подсудимый и его защитник не отрицали предъявленное ФИО1 обвинение и просили назначить наказание не связанное с лишением свободы. 

Показания подсудимого о совершении преступления подтверждаются показаниями указанных свидетелей по делу относительно обстоятельств нахождения и обнаружения наркотического средства при подсудимом. У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку показания данных свидетелей последовательны, стабильны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Какой-либо заинтересованности данных свидетелей в исходе дела суд не усматривает, как и не усматривает оснований для оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении доказательств в ходе предварительного расследования, судом не установлено.

ФИО1 получив в условленном месте наркотическое средство для личного употребления, и, храня его до задержания сотрудниками полиции, выполнил объективную сторону незаконного приобретения и хранения наркотического средства. 

При этом ФИО1 осознавал незаконность своих действий и желал их совершения в целях личного употребления наркотического средства, то есть действовал с прямым умыслом. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере. 

На основании ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, так как он, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 судим, на учете у психиатра не состоит, состоит 

<

данные изъяты>, на учете в противотуберкулезном диспансере и по борьбе со СПИДом не состоит, в целом на момент совершение преступление и в настоящее время характеризуется положительно, работает, фактически имеет семью и на иждивении двух малолетних детей, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 151-229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, которую суд признает в качестве таковой, поскольку она была дана подсудимым добровольно, до допроса его в качестве подозреваемого и возбуждение уголовного дела. В ней он изложил обстоятельства совершение преступления, что получило свое подтверждение в ходе проведенного расследования, активное способствование расследованию преступления, (в ходе осмотра места происшествия рассказал и показал о том, каким образом и где совершал преступление), наличие на иждивении двух малолетних детей, психическое расстройство подсудимого, добровольное прохождение курса от наркотической зависимости. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

Факт нахождения ФИО1 в момент задержания в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, суд в данном случае не признает отягчающими обстоятельством, поскольку хранение наркотического средства является длящимся преступлением и является оконченным в момент его обнаружения. Лицо, совершающее в это время преступления должно осознавать свое нахождение в состоянии опьянения в момент совершения преступлений, что вызвано полученным опьянением. Кроме того, степень наркотического опьянения не установлена, происходящее в момент совершение преступлений он воспринимал адекватно и понимал, что с ним происходит. Соответственно, употребление наркотика в указанный, либо предшествующий преступлениям период времени в данном случае не свидетельствует о совершение преступлений в состоянии опьянения.

При определении размера назначаемого наказания в виде лишения свободы суд учитывает следующие обстоятельства:

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ.

При этом, в соответствии с требованиями ч.1 и ч.2 ст.64 УК РФ суд признает совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств исключительными, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанными с целями и мотивами преступления, его поведением после совершения преступления и его активным содействием расследованию преступления, добровольного прохождение курса лечения от наркомании и то, что за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков он привлекается к уголовной ответственности впервые, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, таким образом, определив его в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания за совершенное преступление, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных выше обстоятельств, тяжесть содеянного, личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отягчающее наказание обстоятельство, в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, не являющегося максимальным в рамках, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, применив таким образом положения ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ. При определении размера наказания и порядка его взыскания, суд учитывает положение ч. 3 ст. 46 УК РФ, а так же семейное и имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработка. При определении размера наказания и порядка его взыскания, суд учитывает положение ч.2 ст.398 УПК РФ, и считает возможным применить рассрочку уплаты штрафа равными частями в течение 4 месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа в течение 4 месяцев с момента вступления приговора в законную силу равными частями по 5000 рублей каждый месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся в камере вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России мобильный телефон «HUAWEI» с сим-картами мобильных операторов выдать по принадлежности ФИО1, два бумажных конверта с наркотическим средством, бумажный конверт с зажигалкой – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: О.В. Соловьев